MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

RESULTADO PARCIAL DO PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA INTERNA E EXTERNA

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 24/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 316, de 23/02/2016, publicada no D.O.U. de
24/02/2016, seção 2, p. 24, em conformidade com a Lei 11.892/2008, TORNA PÚBLICO o
resultado parcial quanto ao deferimento e classificação dos requerimentos relativos ao
Processo de Transferência Interna e Externa para os Cursos de Nível Técnico e Superior do
IFRS - Campus Porto Alegre, realizado na forma do Edital Campus Porto Alegre Nº 24/2019, nos
termos deste edital.

1. CANDIDATOS SELECIONADOS

Observação: Conforme o Edital Campus Porto Alegre Nº 24/2019, a solicitação de recursos, se
houver, está prevista para o dia 18 de junho de 2019, no Protocolo do IFRS – Campus Porto
Alegre, no 8º andar, no horário das 10h às 19h, mediante entrega do formulário de solicitação
de recurso (Anexo II do referido edital), sendo vedada a adição de documentos faltantes no
processo de inscrição.

1.1 Para o Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química - 04

(quatro) vagas:

Classificação
para matrícula

Nome do(a) candidato(a)
Critério

(conforme Edital
24/2019)

Turno para
ingresso

1º lugar Silvia Letícia Dias de Souza Itens 4.1 e 4.2 III Integral (diurno)

2º lugar Giulia Moura Rodrigues Itens 4.1 e 4.2 V Integral (diurno)

Desclassificada Juliane Carraro Nunes Item 1.2 I Integral (diurno)

* Obs.: não houve inscrição para a vaga restante.

1.2 Para o Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet - 04 (quatro) vagas para
manhã e 01 (uma) vaga para noite:

Classificação
para matrícula

Nome do(a) candidato(a)
Critério

(conforme Edital 24/2019)
Turno para

ingresso

1º lugar Savanna Oliveira Passarela Itens 4.1 e 4.2 IV manhã

2º lugar Amilcar Luz Fernandes Itens 4.1 e 4.2 V manhã

3º lugar Gabriela de Souza Mânica Itens 4.1 e 4.2 V manhã

 2

4º lugar
José André Silva do

Nascimento
Itens 4.1 e 4.2 V manhã

Classificação
para lista de

espera
Nome do(a) candidato(a)

Critério
(conforme Edital 24/2019)

Turno para
ingresso

1º lugar Filipe Colares de Souza
Lista de espera - item 4.2

III
noite

2º lugar Diego Francisco Pereira Lopes Lista de espera - item 5.1 noite

3º lugar
Luis Carlos Silva Nascimento

Júnior
Lista de espera - item 5.1 noite

4º lugar Daniel Ferreira da Silva
Lista de espera - item 4.2

V
noite

Desclassificado Otacir Fernando da Silva Item 3.3 noite

Desclassificado Vinicius Irale Cavalheiro Item 3.3 V noite

1.3 Para o Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental - 04 (quatro) vagas para
manhã:

Classificação
para matrícula

Nome do(a) candidato(a)
Critério

(conforme Edital
24/2019)

Turno para
ingresso

Desclassificada Gilmara Ivonete dos Santos Prates Item 3.3 manhã

* Obs.: Não houve inscrições para as três vagas restantes.

1.4 Para o Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais - 06 (seis) vagas para noite:

Classificação
para matrícula

Nome do(a) candidato(a)
Critério

(conforme Edital 24/2019)

Turno
para

ingresso

1º lugar Bruno Lentz Item 4.2 I e 5.1 noite

2º lugar Jeson Boeira Schimitt Item 4.2 I e 5.1 noite

3º lugar Rosselito Leal de Castro Item 4.2 I e 5.1 noite

4º lugar Lucas de Paoli Schena Itens 4.2 II e 5.1 noite

5º lugar Manoela Beatriz Maestro da Silva Itens 4.2 II e 5.1 noite

6º lugar Paula Christine Santos Itens 4.2 II e 5.1 noite

Classificação
para lista de

espera
Nome do(a) candidato(a)

Critério
(conforme Edital 24/2019)

Turno
para

ingresso

7º lugar Nidia Simone Catani dos Santos Lista de espera - item 4.2 III noite

8º lugar Lucas Eduardo Paulo Padilha Lista de espera - item 4.2 III noite

9º lugar Francielle Estephani Silva Martins Lista de espera - item 4.2 III noite

10º lugar Rodrigo Borba Peixoto Lista de espera - item 4.2 V noite

11º lugar Liuri Gutierres Estima
Lista de espera - item 4.2

VII
noite

12º lugar Kelvin Iankoski Souto
Lista de espera - item 4.2

VII
noite

 3

1.5 Para o Curso Técnico em Administração - Modalidade PROEJA Integrado ao Ensino Médio
- 01 (uma) vaga para noite:

Classificação
para matrícula

Nome do(a) candidato(a)
Critério

(conforme Edital
24/2019)

Turno para
ingresso

1º lugar Joice da Silva da Rosa Itens 4.1 e 4.2 III noite

1.6 Para o Curso Técnico Subsequente em Administração - 04 (quatro) vagas para manhã:

Classificação
para matrícula

Nome do(a) candidato(a)
Critério

(conforme Edital 24/2019)

Turno
para

ingresso

1º lugar Diego Campos da Silva Itens 4.1 e 4.2 I manhã

* Obs.: Não houve inscrições para as três vagas restantes.

1.7 Para o Curso Técnico Subsequente em Biblioteconomia - 01 (uma) vaga para manhã:

Classificação
para matrícula

Nome do(a) candidato(a)
Critério

(conforme Edital
24/2019)

Turno para
ingresso

1º lugar Brenno Ribeiro Loss Badaraco Itens 4.1 e 4.2 I manhã

1.8 Para o Curso Técnico Subsequente em Panificação - 01 (uma) vaga para noite:

Classificação
para matrícula

Nome do(a) candidato(a)
Critério

(conforme Edital
24/2019)

Turno para
ingresso

Desclassificada Dalva Maria Carvalho Itens 1.2 III e V noite

1.9 Para o Curso Técnico Subsequente em Segurança do Trabalho - 02 (duas) vagas para tarde
e 02 (duas) vagas para noite:

Classificação
para matrícula

Nome do(a) candidato(a)
Critério

(conforme Edital 24/2019)

Turno
para

ingresso

Desclassificado Ademir Cristiano Silveira Item 1.2 V tarde

Classificação
para matrícula

Nome do(a) candidato(a)
Critério

(conforme Edital 24/2019)

Turno
para

ingresso

Desclassificada Juliana Pitt Cardoso Item 1.2 III noite

* Obs.: a) não houve inscrição para a vaga restante no turno da tarde; b) não houve inscrição
para a vaga restante no turno da noite.

1.10 Para o Curso Técnico Subsequente em Contabilidade - 02 (duas) vagas para noite: não
houve inscrição.

1.11 Para o Curso Técnico Subsequente em Transações Imobiliárias - 02 (duas) vagas para
noite: não houve inscrição.

 4

1.12 Para o Curso Técnico Subsequente em Biotecnologia - 01 (uma) vaga para tarde: não
houve inscrição.

1.13 Para o Curso Técnico Subsequente em Química - 02 (duas) vagas para manhã: não houve
inscrição.

Porto Alegre, 17 de junho de 2019.

Diretoria de Ensino,
IFRS - Campus Porto Alegre.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS